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51- tylu seniorów w wieku 90 i więcej 
lat mieszka na terenie gminy Miedziana Góra. 

Najstarszy mieszkaniec – pan Władysław 
Socha z Ćmińska skończył w lutym sto lat, jego 
żona Henryka jest o osiem lat młodsza. Wśród 

mieszkańców gminy mamy jedną 99-latkę, kolejni 
seniorzy przyszli na świat w latach 1923-1928. 
Najliczniejszą, bo 19-osobową grupę stanowią 

osoby urodzone 90 lat temu. Co warte podkreślenia 
– wśród najstarszych mieszkańców gminy 

przeważają kobiety – w 51- osobowej grupie 
jest ich 41, panów zaś zaledwie dziesięciu. Czym 
tłumaczyć te dane? Mężczyźni częściej chorują 
na schorzenia układu krążenia, z racji płci są 

predestynowani do miażdżycy. Natomiast kobiece 
hormony estrogeny pełnią dla organizmu rolę 
ochronną, mają znaczenie w leczeniu schorzeń 

kardiologicznych oraz zaburzeń pamięci.
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LICZBA MIESIĄCASzanowni	Mieszkańcy!

	 Sprawne	 funkcjonowanie	samorządu	 terytorialnego	w	dużej	mierze	uwarun-
kowane	jest	racjonalną	konstrukcją	budżetu.	Zarówno	w	domowym	portfelu,	jak	
i	w	gminnej	kasie	każdy	wydatek	trzeba	przemyśleć,	bo	tylko	to	daje	poczucie	bez-
pieczeństwa.	Dlatego	tak	ważne	jest	mądre	gospodarowanie	budżetem,	choć	bez	
wątpienia	ogromne	znaczenie	ma	tu	również	odważne	planowanie	i	nastawienie	
na	rozwój.	Gra	 idzie	bowiem	nie	 tyle	o	pieniądze,	 lecz	o	 jakość	życia	mieszkań-
ców.	Ministerstwo	Finansów	opublikowało	zestawienie	dotyczące	zadłużenia	sa-
morządów	lokalnych.	Miedziana	Góra	wypada	w	tym	podsumowaniu	bardzo	do-
brze	–	zadłużenie	gminy	z	 roku	na	rok	maleje,	przy	czym,	co	pragnę	podkreślić	
–	nie	zwalniamy	z	inwestycjami.	Dla	przykładu	–	w	wielki	plac	budowy	zamienił	
się	teren	Zespołu	Szkół	w	Kostomłotach	Drugich,	wkrótce	rozpocznie	się	wymia-
na	oświetlenia	ulicznego,	trwają	prace	przy	budowie	kanalizacji.	O	tym	wszystkim	
można	przeczytać	w	najnowszym	wydaniu	„Głosu	Miedzianej	Góry”.
	 Ale	nie	tylko	finansami	i	inwestycjami	żyje	nasza	gmina.	W	minionym	miesią-
cu	uczestniczyłem	w	uroczystości	90-lecia	urodzin	dwóch	znamienitych	mieszka-
nek	gminy	–	sióstr	Stanisławy	Kiniorskiej	i	Stefanii	Malec.	Obie	panie	swoje	życie	
związały	z	naszą	małą	ojczyzną,	tu	dorastały,	tu	spędziły	pracowite	dorosłe	lata	i	tu	
cieszą	się	jesienią	swego	życia.	Życia,	które	dla	wszystkich	może	być	przykładem	
odważnego	stawiania	czoła	przeciwnościom	losu	i	oddania	rodzinie.	
	 W	sierpniowym	numerze	miesięcznika	zaglądamy	na	plan	filmowy	produkcji	
„Diablo”,	do	której	zdjęcia	kręcono	w	połowie	lipca	na	Torze	Kielce.	Ciekaw	jestem	
jak	ta	jedna	z	wizytówek	naszej	gminy	wypadnie	na	ekranie.	A	skoro	już	jesteśmy	
przy	X	Muzie,	to	zachęcam	do	lektury	tekstu	o	kinie	„Syrena”,	które	przed	laty	dzia-
łało	w	remizie	OSP	w	Miedzianej	Górze.	Pamiętam,	że	często	zasiadałem	na	jego	
widowni.
	 Na	zakończenie	pragnę	bardzo	gorąco	zaprosić	Państwa	na	Dzień	Pieroga	Świę-
tokrzyskiego,	który	odbędzie	się	w	niedzielę,	26	sierpnia.	Spotkajmy	się	tego	dnia	
w	Bobrzy!	Szykuje	się	wspaniała	zabawa	i	uczta	dla	duszy	oraz	ciała!

	 	 	 	 		 				Zdzisław	Wrzałka
Wójt	Gminy	Miedziana	Góra
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Temat miesiąca

Gmina Miedziana Góra z  zadłużeniem 
najniższym w  powiecie kieleckim i  jed-
nym z najniższych w regionie świętokrzy-
skim! – To dobra wiadomość dla naszych 
mieszkańców – gospodarujemy mądrze 
i  oszczędnie, skutecznie sięgając po 
unijne wsparcie na realizację inwestycji 
– mówi wójt Zdzisław Wrzałka.

	 Według	 zestawienia	 Ministerstwa	 Finansów,	
przygotowanego	 na	 podstawie	 sprawozdań	 bu-
dżetowych	gmin	za	2017	r.	zadłużenie	Miedzianej	
Góry	w	przeliczeniu	na	jednego	mieszkańca	wyno-
si	400	zł	i	jest	najniższe	w	powiecie	kieleckim.	Tuż	
za	naszą	gminą	plasują	 się	 Łopuszno	 (z	długiem	
685	 zł	 na	 jednego	mieszkańca)	 oraz	Górno	 (700	
zł).	Dla	porównania	–	po	drugiej	 stronie	 tego	ze-
stawienia	 rekordziści	 z	 powiatu	 kieleckiego	 ma-
ją	dług	przekraczający	2	tys.	zł	na	jednego	miesz-
kańca.	 Najgorzej	 w	 Polsce	 ze	 spłacaniem	 zacią-
gniętych	 zobowiązań	 radzi	 sobie	gmina	Ostrowi-
ce,	w	której	dług	na	 jednego	mieszkańca	wynosi	
ponad	18	tys.	zł.

Liczby mówią
	 –	 To	 zestawienie	 jest	 wiarygodne	 i	 obiektyw-
ne,	bowiem	przygotowane	zostało	na	podstawie	
danych	 budżetowych	 –	 podkreśla	 wójt	 Miedzia-
nej	Góry	Zdzisław	Wrzałka.	–	Cieszy	nie	tylko	na-
sza	pozycja	w	tym	rankingu		oraz	podana	przez	re-
sort	finansów	kwota	400	zł,	ale	i	utrzymująca	się	
od	kilku	lat	w	naszej	gminie	tendencja	spadku	za-
dłużenia.

	 Rzeczywiście	–	liczby	mówią	same	za	siebie.	Za-
dłużenie	gminy	Miedziana	Góra,	mimo	prowadzo-
nych	wielomilionowych	inwestycji,	maleje	z	roku	
na	rok.	Na	początku	obecnej	kadencji	samorządu,	
za	2014	r.	wyniosło	ono	9	mln	zł,	rok	później	by-
ło	już	o	ponad	2	mln	zł	mniejsze.	Na	zakończenie	
2016	r.	znów	nastąpił	znaczny	spadek	zadłużenia,	
które	zamknęło	się	w	kwocie	6	mln	290	tys.	zł.	

pejskich.	Ale	po	pieniądze	można	sięgać	także	do	
krajowych	 programów,	 jak	 choćby	 Fundusz	 Spra-
wiedliwości	 (dzięki	któremu	 jednostki	OSP	otrzy-
mały	 nowoczesny	 sprzęt)	 czy	 rządowych	 progra-

mów	 remontów	 dróg	 (np.	 modernizacja	 ul.	 Wy-
rowce).	Liczy	się	bowiem	każda	pozyskana	złotów-
ka.	 Nasza	 pozycja	 w	 zestawieniu	Ministerstwa	 Fi-

nansów	potwierdza,	 że	właściwie	 gospodarujemy	
gminnymi	finansami,	a	mieszkańcy	mogą	mieć	po-
czucie,	że	gmina	nie	żyje	na	kredyt	 i	nie	przejada	
publicznych	pieniędzy	–	ocenia	Zdzisław	Wrzałka.	■

_________________________________

Agata	Niebudek-Śmiech

	 –	2017	r.	zakończyliśmy	z	długiem	w	wysokości	
4	mln	521	 tys.	 zł,	 co	 stanowi	9,67	proc.	wykona-
nych	dochodów	budżetu.	Dla	porównania	–	na	za-
kończenie	2014	r.	było	to	aż	29,41	proc.	Te	dane	
potwierdzają,	 że	 prowa-
dzimy	 rozsądną	 politykę	
finansową.	 Z	 jednej	 stro-
ny	mamy	sukcesywną	re-
dukcję	 długu,	 z	 drugiej	
zaś	 realizujemy	 poważ-
ne	 inwestycje,	 takie	 jak	
choćby	 budowa	 kanali-
zacji,	 termomodernizacje	
budynków	 czy	 remonty	
dróg,	które	są	warunkiem	
rozwoju	gminy	–	podkre-
śla	wójt	Wrzałka.	–	Możli-
we	jest	to	dzięki	temu,	że	
udaje	nam	się	na	te	dzia-
łania	 pozyskiwać	 środki	
unijne.

Kanalizacja i termomodernizacja
	 Bez	unijnego	wsparcia	wiele	projektów	nie	by-
łoby	możliwych	do	realizacji	w	tak	szerokim	zakre-
sie.	Wystarczy	podać	przykład	budowy	sieci	kana-
lizacyjnej	 –	w	 tym	roku	 rusza	V	etap	 tej	dużej	 in-
westycji,	której	ogólny	koszt	zamknie	się	w	kwocie	
22,6	mln	zł,	z	czego	dofinansowanie	z	Regionalne-
go	 Programu	 Operacyjnego	 Województwa	 Świę-
tokrzyskiego	wyniesie	11,6	mln	zł.	 –	Realizacja	V	
etapu,	 który	 obejmie	 Porzecze,	 Bobrzę,	 Przyjmo	
i	 Ćmińsk,	 przyczyni	 się	 do	 osiągnięcia	 100	 proc.	
skanalizowania	gminy	–	podkreśla	wójt.	-	Poprzed-
nie	etapy	budowy	sieci	również	były	współfinanso-
wane	ze	środków	Unii	Europejskiej.	Prowadzenie	
tak	potężnych	inwestycji	w	tak	krótkim	czasie	by-

łoby	 trudne,	a	wręcz	nie-
możliwe	jedynie	z	pienię-
dzy	budżetu	gminy,	dlate-
go	tak	ważne	było	dla	nas	
pozyskanie	na	ten	cel	ze-
wnętrznego	wsparcia.	
	 Warto	 podkre-
ślić,	 że	 w	 ramach	 wspól-
nego	 działania	 Kielec-
kiego	 Obszaru	 Funkcjo-
nalnego	 i	 dzięki	 unijne-
mu	 wsparciu	 w	 gminie	
wymienionych	 zostanie	

oświetlenie	uliczne.	Koszt	projektu	 to	2	mln	790	
tys.	zł.	Ruszyło	również	–	także	w	ramach	KOF	-	du-
że	 przedsięwzięcie	 –	 termomodernizacja	 budyn-
ków	użyteczności	publicznej.	

Nie przejadać, lecz inwestować!
	 Wójt	Wrzałka	przypomina,	że	w	ostatnich	latach	
gmina	pozyskała	ponad	21	mln	zł	z	funduszy	euro-

2014 2015 2016 2017

9 mln 148 tys. zł

7 mln 428 tys. zł

6 mln 290 tys. zł

4 mln 521 tys. zł

Zadłużenie 
spada!

Największym zadaniem inwestycyjnym tej 
kadencji samorządu jest budowa kanalizacji

Spadek zadłużenia gminy Miedziana Góra w latach 2014-2017

W tej kadencji samorządu m.in. wyremontowano 
za kwotę 482 tys. zł ul. Staszica
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natrysk.	Obiekt	ma	być	gotowy	
do	 końca	 wakacji.	 W	 ramach	
projektu	w	szkole	w	Kostomło-
tach	 Drugich	 trwa	 również	 re-
mont	dwóch	 szatni	wraz	 z	ho-
lami,	 ubikacjami	 i	 natryska-
mi	przy	sali	gimnastycznej,	ła-
zienki	na	 terenie	szkoły	zosta-
ną	 zmodernizowane	 i	 dosto-
sowane	 do	 potrzeb	 osób	 nie-
pełnosprawnych.	 Całkowita	
wartość	 projektu,	 współfinan-
sowanego	 z	 RPO	 Wojewódz-
twa	 Świętokrzyskiego	 na	 la-
ta	2014-2020	 to	969	 tys.	 zł,	unijne	wsparcie	wy-
niosło	726	tys.	–	To	dofinansowanie	pozwoli	na	re-
alizację	 zadań	 służących	 rozwojowi	 edukacji	 we	
wszystkich	 naszych	 trzech	 gminnych	 szkołach	 –	
mówi	wójt	gminy	Miedziana	Góra	Zdzisław	Wrzał-

ka.	–	Oprócz	prac	remontowych	zaplanowano	m.in.	
zakup	 pomocy	 dydaktycznych,	 sprzętu	 sportowe-
go	i	wyposażenia	multimedialnego.	
	 Od	Zespołu	Szkół	w	Kostomłotach	Drugich	roz-
poczęła	się	także	realizacja	dużego	unijnego	pro-
jektu	w	 ramach	 ZIT	 KOF	 „Termomodernizacja	 bu-

dynków	 użyteczności	 publicznej	 na	 terenie	 gmi-
ny	Miedziana	 Góra”.	 Opiewa	 on	 na	 kwotę	 9	mln	

Kończy się budowa boiska przy szkole 
w Kostomłotach Drugich. Nowe barwy 
zyskała elewacja budynku placówki. 
Ale to nie koniec zmian.

	 Nowa	 nawierzchnia	 boiska	 i	 termomoderni-
zacja	 gmachu,	 remont	 łazienek,	 wymiana	 okien	
i	 grzejników	 –	 w	 Zespole	 Szkół	 w	 Kostomłotach	
Drugich	trwają	prace	realizowane	w	ramach	dwóch	
unijnych	projektów.	

	 Dzięki	 projektowi	 „Rozwój	 infrastruktury	 edu-
kacyjnej	wraz	 z	wyposażeniem	na	 terenie	 gminy	
Miedziana	 Góra”	 uczniowie	 zyskają	 nowe,	 wielo-
funkcyjne	boisko,	które	służyć	będzie	do	gry	w	pił-
kę	nożną,	ręczną,	siatkową	oraz	w	kosza.	Do	dyspo-
zycji	będzie	także	kort	tenisowy.	Koszt	budowy	bo-
iska	to	425	tys.	zł.	Kilka	dni	temu	kładziono	pod-

budowę,	 która	 została	 przykryta	 kolejnymi	 war-
stwami	podłoża	boiska.	Ostatni	etap	 to	kolorowy	

897	 tys.	 zł,	 a	 wartość	 pozyskanej	 dotacji	 to	 po-
nad	8	mln	zł.	–	Projekt	ma	być	realizowany	przez	
trzy	lata,	w	jego	ramach	zaplanowano	również	ter-
momodernizację	 budynków	 szkół	 podstawowych	
w	Ćmińsku	i	Porzeczu	oraz	ośrodka	zdrowia	w	Ko-

stomłotach	Drugich	–	dodaje	wójt	Wrzałka.	W	gma-
chu	 szkoły	w	 Kostomłotach	Drugich	wymieniono	
już	okna,	obecnie	trwają	prace	przy	elewacji.	–	Za-
stosowane	 zostaną	 odnawialne	 źródła	 energii,	
przebudowany	 będzie	 dach	 i	 orynnowanie,	 wy-
mienione	 parapety	 oraz	 instalacja	 c.o	 –	 wylicza	
wójt.	Zainstalowana	zostanie	także	nowa,	energo-
oszczędna	instalacja	elektryczna	i	oświetlenie	we-
wnętrzne,	jak	również	system	wentylacji	i	klimaty-
zacji.	Koszt	prac	w	szkole	w	Kostomłotach	Drugich	
to	3	mln	270	tys.	zł.	■

_________________________________

Agata	Niebudek-Śmiech

Nowe szaty szkoły

Wielofunkcyjne boisko będzie gotowe pod koniec sierpnia

Nową szatę zyska elewacja budynku szkoły

Pierwszy dzwonek tuż tuż. Jak będzie 
wyglądał kalendarz nowego roku szkol-
nego?

	 Nowy	 rok	 szkolny	 rozpocznie	 się	w	 poniedzia-
łek,	3	września.	Na	pierwszą,	dłuższą	przerwę	w	na-
uce	uczniowie	będą	musieli	czekać	do	grudnia	te-
go	 roku,	 a	 nastąpi	 ona	 przy	 okazji	 Świąt	 Bożego	
Narodzenia	(23–31	grudnia).
	 Kolejny	oddech	od	nauki	to	oczywiście	ferie	zi-
mowe	–	uczniowie	 z	województwa	świętokrzyskie-
go	odpoczywać	będą	od	14	do	27	stycznia	2019	r.	

2018/2019	i	2019/2020)	będzie	on	obejmował	ję-
zyk	polski,	matematykę	i	język	obcy.	W	kolejnych	la-
tach	uczniowie	będą	musieli	jeszcze	sprawdzić	swo-
ją	wiedzę	z	dodatkowo	wybranego	przedmiotu	(bio-
logii,	chemii,	fizyki,	geografii	lub	historii).	
	 Egzaminy	 końcowe	 będą	 wielkim	 wyzwaniem	
zarówno	dla	absolwentów	gimnazjów,	jak	i	podsta-
wówek,	bowiem	obie	te	grupy	będą	równocześnie	
starać	się	o	przyjęcie	do	szkół	średnich	na	rok	szkol-
ny	2019/2020.	Można	się	więc	spodziewać,	że	naj-
lepsze	licea	i	technika	przeżywać	będą	prawdziwe	
oblężenie,	a	o	dostaniu	się	do	nich	w	dużej	mierze	
decydować	będą	wyniki	egzaminów.	■	(nieb.)

Z	 kolei	 wiosenna	 przerwa	 świąteczna	 potrwa	 od 
18	 do	 23	 kwietnia.	 Zajęcia	 dydaktyczno-wycho-
wawcze	zakończą	się	21	czerwca	2019	r.	I	znów	bę-
dą	wakacje…
	 Wróćmy	 jednak	 od	 rozpoczynającego	 się	 we	
wrześniu	roku	szkolnego	2018/2019.	Co	ważnego	
czeka	szkoły?	Będzie	to	ostatni	rok	nauki	młodzie-
ży	w	gimnazjach,	a	co	za	tym	idzie	–	po	raz	ostatni	
zostaną	 przeprowadzone	 egzaminy	 gimnazjalne.	
Natomiast	 po	 raz	 pierwszy	 odbędą	 się	 egzaminy	
ósmoklasisty.	W	okresie	przejściowym	(lata	szkolne	

Od września do września

Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej na terenie gminy Miedziana Góra

Rozwój infrastruktury edukacyjnej wraz z wyposażeniem na terenie gminy Miedziana Góra
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nictwu	czy	prawu.	We	wrześniu	seniorów	czeka	wy-
jazd	do	Warszawy,	podczas	którego	przewidziano	
m.in.	 zwiedzanie	 Zamku	 Królewskiego.	 Kontynu-
owane	będą	także	wcześniejsze	zajęcia	–	w	tym	in-
formatyczne,	teatralne,	taneczne	i	językowe.
	 Zajęcia	 w	 Uniwersytecie	 Trzeciego	 Wieku	 po-
trwają	do	października.		■	(nieb.)

nemu,	corocznemu	zarybianiu	zbiornika	przez	ko-
ło	„Fundament”.	Odbywa	się	ono	w	październiku.	
Przeznaczane	 są	 na	 ten	 cel	 pieniądze	 pochodzą-
ce	ze	składek	oraz	dotacji	z	Urzędu	Gminy	w	Mie-
dzianej	Górze.	

	 –	 Gdzie	 jest	 najlepsze	miejsce	 do	 łowienia?	 –	
zastanawia	się	prezes	koła	i	po	chwili	odpowiada,	
że	tam,	gdzie	woda	najpłytsza	i	gdzie	najszybciej	
dochodzi	słońce.	
	 Koło	 „Fundament”	 zrzesza	 trzydziestu	 amato-
rów	wędkowania.	To	sami	panowie,	choć	przed	kil-
ku	laty	w	szeregach	wędkarskiej	braci	pojawiły	się	
na	krótką	chwilę	dwie	dziewczyny.	–	Wędkarstwo	
to	 ciekawe	 hobby,	 sposób	 na	 zrelaksowanie	 się	
i	odpoczynek	–	przekonuje	Stanisław	Naporowski.	
–	Ale	to	także	adrenalina	–	zarzucam	wędkę	na	wo-
dę,	patrzę	na	spławik	i	gdy	zaczyna	on	drgać,	sy-
gnalizując,	że	ryba	chwyciła	przynętę,	wtedy	poja-
wiają	się	emocje.	

	 Emocje	 i	 duch	 sportowej	 rywalizacji	 towarzy-
szyły	corocznym	zawodom	wędkarskim,	które	od-
były	się	w	Bobrzy	w	połowie	lipca.	Na	starcie	sta-
nęło	dziesięciu	wędkarzy	i	choć	pogoda	była	kiep-
ska	i	ryby	nie	brały,	to	i	tak	członkom	klubu	„Fun-
dament”	 udało	 się	 skutecznie	 zapuścić	 wędki.	

Upór	i	 	doświadczenie	zrobiły	swoje.	Ostatecznie	
tryumfatorem	 tegorocznych	 zawodów	 został	 An-
drzej	Jedynak,	który	złowił	dziesięć	płotek	ważą-
cych	 ponad	 kilogram.	 II	 miejsce	 przypadło	 Sta-
nisławowi	Naporowskiemu,	zaś	 trzecie	–	Jackowi	
Sucheni.	■	(nieb.)

Karpie, amury, jazie, płotki, karasie i liny 
– te ryby można złowić w zbiorniku wod-
nym w Bobrzy, o który od dziesięciu lat 
dba klub „Fundament”.

	 Liczące	 ponad	
30	 członków	 Koło	
Wędkarskie	 „Fun-
dament”	z	Ćmińska	
nie	tylko	zarybia	wo-
dy	 zbiornika	 w	 Bo-
brzy,	 ale	 i	 każdego	
roku,	 tuż	 przed	 roz-
poczęciem	 sezonu	
sprząta	 tereny	 wo-
kół	muru	 oporowe-
go.	–	Wiosenne,	ge-
neralne	porządki	to	
już	 nasza	 tradycja	
–	sprzątamy	śmieci,	liście,	połamane	gałęzie	i	do-
piero	potem	możemy	oddać	się	swojej	pasji,	czy-
li	wędkowaniu	–	mówi	Stanisław	Naporowski,	pre-
zes	Klubu	Wędkarskiego	„Fundament”.	Jak	doda-
je,	sezon	wędkarski	w	Bobrzy	trwa	prawie	cały	rok,	
członkowie	 koła	 wędkują	 nawet	 późną	 jesienią	
i	zimą.	
	 Zarówno	w	stawie	w	Bobrzy,	jak	i	w	rzece	można	
złowić	 karpie,	 amury,	 leszcze,	 liny,	 jazie,	 karasie,	
płotki,	 szczupaki,	 tołpygi	 i	 pstrągi	 tęczowe.	 Naj-
większy	okaz	 złapany	na	wędkę	w	Bobrzy,	 jakim	
może	pochwalić	się	Stanisław	Naporowski,	to	wa-
żące	po	trzy	kilogramy	karp	i	amur.	Oczywiście	zło-
wienie	takich	ryb	możliwe	jest	dzięki	systematycz-

Członkowie koła „Fundament” wraz z wójtem Zdzisławem Wrzałką

Wielofunkcyjne boisko będzie gotowe pod koniec sierpnia

krok”	dostarczył	widzom	nie	tylko	porządnej	dawki	
humoru,	ale	i	wzruszeń.	Bohaterka	filmu	-	Sandra	
po	rozwodzie	przeprowadza	się	do	siostry	i	niespo-
dziewanie	wśród	jej	szalonych	przyjaciół	odkrywa	
na	nowo	radość	życia.	Warto	dodać,	że	miedziano-

górscy	 seniorzy	przez	ostatnie	 tygodnie	uczestni-
czyli	w	zajęciach	na	basenie	w	Strawczynie,	po	wa-
kacjach	zaś	–	w	 ramach	UTW	–	 ruszą	wykłady	po-
święcone	m.in.	profilaktyce	zdrowotnej,	ziołolecz-

Było coś dla ciała, czyli zajęcia na ba-
senie w  Strawczynie i  dla ducha, czyli 
spektakl teatralny oraz seans filmowy. 
Seniorzy z Uniwersytetu Trzeciego Wie-
ku nie zwalniają tempa.

	 W	 ramach	zajęć	Uniwersytetu	Trzeciego	Wieku	
48-osobowa	 grupa	 seniorów	 z	 gminy	Miedziana	
Góra	wybrała	 się	w	połowie	 lipca	do	 kina	 „Feno-
men”	w	Wojewódzkim	Domu	Kultury	w	Kielcach	
na	film	„Do	zakochania	jeden	krok”.	–	To	pełna	hu-
moru	opowieść	o	tym,	że	zawsze	jest	czas	na	zmia-
ny	 –	mówił	Jarosław	Skulski,	 kierownik	kina	 „Fe-
nomen”,	 który	 przywitał	 miedzianogórskich	 słu-
chaczy	UTW	i	zachęcał	ich	do	uczestnictwa	w	spe-
cjalnych	seansach	dla	seniorów.	Odbywają	się	one	
w	niedzielne	popołudnia.
	 Prawie	dwugodzinny	film	„Do	zakochania	jeden	

Dla ciała i ducha

W lipcu członkowie UTW uczestniczyli w seansie filmowym

Projekt	jest	realizowany	i	finansowany	w	ramach	pro-
gramu	Ministerstwa	 Nauki	 i	 Szkolnictwa	Wyższego	
pn.	„Wsparcie	Uniwersytetów	Trzeciego	Wieku”.

Stanisław Naporowski i wójt Zdzisław Wrzałka

Na dobrym ”Fundamencie”
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zgodnie	twierdzą,	że	rodzina	jest	największą	war-
tością,	 to	ona	daje	siłę	do	stawiania	czoła	przeciw-
nościom	 losu.	 Stanisława	Kiniorska	dochowała	 się	
siedmiorga	wnuków	i	ośmiorga	prawnuków,	Stefa-
nia	Malec	–	czworga	wnuków	i	czworga	prawnuków.	
Pani	 Stanisława	 do	 dziś	 cieszy	 się	 znakomitym	
zdrowiem,	nie	bierze	żadnych	leków,	zimą	wzmac-
nia	 się	 tranem.	 Jak	 zdradza	 jej	 córka	 –	 Lidia	 Zię-
ba	przez	całe	życie	seniorka	unikała	mięsa,	uwiel-
bia	 natomiast	 nabiał,	 szczególnie	 zaś	mleko	 i	 to	
koniecznie	prosto	od	krowy.	Smakują	 jej	 również	
owoce,	 jest	 wielką	 miłośniczką	 jagód.	 Stefania	
Malec	dziś	porusza	się	na	wózku	inwalidzkim	lub	
w	domu	–	przy	pomocy	balkonika,	 ale	poza	 tymi	
problemami	nie	uskarża	się	na	poważniejsze	kło-
poty	ze	zdrowiem.
	 –	Mama	bardzo	 lubi	 czytać	 książki,	 szczególnie	
żywoty	świętych,	radzi	sobie	świetnie	bez	okularów	
–	mówi	córka	pani	Stefanii	-	Krystyna	Krzepecka.	
	 Gdzie	tkwi	więc	tajemnica	długowieczności	bliź-
niaczek?	Obie	dostojne	jubilatki	zgodnie	twierdzą,	
że	to	zasługa	diety,	która	miała	znaczenie	raczej	ilo-
ściowe,	niż	jakościowe	–	siostry	nigdy	nie	przejadały	
się,	utrzymywały	szczupłą	sylwetkę.	Obie	panie	pod-
kreślają,	że	nigdy	nie	paliły	papierosów	i	unikały	al-
koholu.	Ważne	jest	również	to,	że	zachowują	pogo-
dę	ducha,	cieszą	się	z	każdego	dnia,	a	przez	całe	ży-
cie	były	bardzo	aktywne,	ciężko	pracowały.	
	 –	Teraz,	gdy	możemy	odpoczywać	pod	opieką	na-
szych	dzieci,	zapominamy	o	wszystkich	problemach	
–	uśmiecha	się	pani	Stanisława	i	dodaje	po	chwili,	
że	jeśli	na	coś	narzekają,	to	tylko	na	to,	że	mają	już	
90	lat,	a	wcale	nie	czują	się	na	swój	wiek.	■

________________________________________________

Agata	Niebudek-Śmiech

Pogodne, uśmiechnięte, wciąż ciekawe 
świata i ludzi. Dwie niezwykłe mieszkan-
ki gminy Miedziana Góra – bliźniaczki 
Stanisława Kiniorska i  Stefania Malec 
w ubiegłym miesiącu obchodziły jubile-
usz 90-lecia urodzin.

	 Zaglądamy	do	Bobrzy,	gdzie	mieszka	pani	Ste-
fania.	Dziś	w	odwiedziny	przyjechała	do	niej	 sio-
stra	Stanisława,	która	jesień	swojego	życia	spędza	
w	 Ćmińsku	Wyrębie.	 Obie	 bliźniaczki	 nie	 wyglą-
dają	na	swój	wiek,	a	choć	życie	nie	szczędziło	 im	
trosk,	wciąż	zachowują	pogodę	ducha.	
	 Siostry	przyszły	na	świat	7	lipca	1928	r.	Co	cie-
kawe	trzy	lata	później		urodziło	im	się	rodzeństwo	
–	również	bliźniacy,	brat	i	siostra.	–	Miałyśmy	jesz-
cze	jedną	siostrę,	najmłodszą,	ale	zmarła,	gdy	mia-
ła	zaledwie	osiem	miesięcy	–	mówi	pani	Stefania.
Rodzeństwo	zostało	wcześnie	osierocone	–	ich	ma-
ma	zmarła	w	wieku	zaledwie	28	 lat	na	zapalenie	
płuc,	wkrótce	odszedł	również	tata,	który	chorował	
na	astmę.	–	Dzieci	musiały	same	o		siebie	zadbać	
i	 same	się	wychowywać,	 to	były	dla	całej	czwórki	
bardzo	ciężkie	czasy	–	mówi	Lidia	Zięba,	córka	Sta-
nisławy	Kiniorskiej.	–	Ale	życie	zahartowało	je,	na-
uczyło	samodzielności	i	radzenia	sobie	z	przeciw-
nościami	losu,	a	po	latach	wynagrodziło	te	trudy.	
Szczególnie	bolesne	były	lata	okupacji,	bliźniaczki	
pamiętają	strach	przed	Niemcami,	którzy	za	każde,	
choćby	nawet	najdrobniejsze	przewinienie	grozi-
li	wywózką	do	obozu	koncentracyjnego	w	Oświęci-
miu.	Pamiętają	też	głód,	który	zaglądał	do	ich	do-
mu	niemal	 każdego	dnia.	 –	 Jedyne	moje	marze-

nie	było	takie,	żeby	mieć	chleba	pod	dostatkiem	–	
wspomina	Stefania	Malec.	
	 Pani	 Stanisława	pierwsza	 założyła	 rodzinę,	 do-
chowała	 się	 trzech	 córek,	 pracowała	w	 Zakładach	
Produkcji	Drzewnej	w	Ćmińsku,	zajmowała	się	tak-

że	 gospodarstwem.	 Jak	 mówi,	 narodziny	 kolej-
nych	dzieci,	były	najpiękniejszymi	chwilami	w	jej	
życiu.	Stefania	również	pracowała	w	Zakładach	Pro-
dukcji	Drzewnej,	dochowała	się	dwójki	dzieci.	

	 –	Zawsze	wspierałyśmy	się,	pomagałyśmy	sobie	
nawzajem.	Siostra	zmobilizowała	mnie,	żebym	po-
szła	do	pracy	–	wspomina	pani	Stefania.	Jubilatki	

Wciąż pogodne i uśmiechnięte

 Z okazji 90. urodzin jubilatki odwiedził wójt Zdzisław Wrzałka

W rodzinnym gronie: od lewej Lidia Zięba, obok jej mama - Stanisława Kiniorska
i Krystyna Krzepecka córka Stefanii Malec (która siedzi w fotelu)
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dukcji	filmu	Marta	Lewandowska	
w	 województwie	 świętokrzyskim	
zdjęcia	kręcone	były	jeszcze	w	ko-
palni	w	Morawicy.	„Diablo”	–	który	
utrzymany	 jest	w	 klimacie	 kulto-
wych	„Szybkich	i	wściekłych”	-	ma	
trafić	do	kin	na	początku	przyszłe-
go	roku.	
	 Ale	 to	nie	 jedyny	film,	do	któ-
rego	 za	 tło	 posłużyły	 krajobra-
zy	 gminy	 Miedziana	 Góra.	 Kil-
ka	 tygodni	 temu	 w	 gospodar-
stwie	 agroturystycznym	 „Sucho-
land”	 kręcono	 zdjęcia	 do	 3-mi-
nutowego	 filmu	 „Sąsiady”	 w	 re-
żyserii	 Przemysława	 Stańskiego.	
–	To	opowieść	o	dwóch	sąsiadach,	

którzy	 nie	
przepadają	 za	 sobą,	 a	 któ-
rych	 losy	 połączy	 złota	 ryb-
ka	 –	 zdradza	pracujący	przy	
produkcji	 Aleksander	 Ley-
do.	 –	 Film	 zrealizowany	 zo-
stał	 na	 konkurs	 My	 RODE	
Reel.	
	Urokliwe	 zakątki	 „Sucho-
landu”	już	wielokrotnie	wy-
korzystywane	były	przez	fil-
mowców,	 właśnie	 tu	 przed	
laty	 powstawały	m.in.	 zdję-
cia	 do	 horroru.	 -	 Filmowcy	
chętnie	 do	 nas	 zaglądają,	
wykorzystując	 do	 zdjęć	 oto-
czenie	 gospodarstwa,	 m.in.	

chatkę,	zbiornik	wodny,	stare	drzewa	–	mówi	Mał-
gorzata	 Suchodolska.	 –	 Kilka	 lat	 temu	 swój	 tele-
dysk	kręcił	tu	zespół	„Mafia”.
	 W	 gminie	 Miedziana	 Góra	 kręcono	 również	
część	zdjęć	do	filmu	„Wilk”,	którego	pomysłodaw-
cą	 i	 reżyserem	był	Dionizy	Krawczyński	ze	Stowa-
rzyszenia	 Rekonstrukcji	 Historycznych	 „Jodła”.	 To	
opowieść	 o	 legendarnym	 dowódcy	 AK	 poruczni-

ku	Zbigniewie	Kruszelnickim,	który	zasłynął	z	wie-
lu	brawurowych	akcji	i	zginął	podczas	jednej	z	nich	
w	 Miedzianej	 Górze.	 Realizatorzy	 filmu	 zadbali	

o	 drobiazgowe	 	 odtworzenie	wydarzeń	historycz-
nych	i	losów	legendarnego	partyzanta.	Pracę	nad	
zdjęciami	 poprzedziło	 zbieranie	 materiałów	 źró-
dłowych.	Film	„Wilk”	dostępny	jest	w	Internecie.	■

________________________________________________

Agata	Niebudek-Śmiech

Tło dla dramatycznych wydarzeń z  cza-
sów II wojny światowej i  jak najbardziej 
współczesnych wyścigów samochodo-
wych. Sceny z  horrorów i  obyczajowych 
historii o  sąsiedzkich niesnaskach. Gmi-
nę Miedziana Góra w  ostatnim czasie 
upodobali sobie filmowcy.

	 Tor	 Kielce	 w	 Miedzianej	 Górze	 zamienił	 się	
w	 połowie	 lipca	 w	 plan	 filmowy	 produkcji	 „Dia-
blo”	w	 reżyserii	Michała	Otłowskiego.	Realizowa-
no	 tu	 sceny	 wyścigów	 samochodowych	 i	 strzela-
nin.	Główny	bohater	–	grany	przez	Tomasza	Włoso-
ka	–	musi	w	szybkim	czasie	zdobyć	sporą	sumę	pie-
niędzy,	by	pomóc	swojej	chorej	siostrze.	Decyduje	
się	więc	na	udział	w	nielegalnych,	przeprowadza-
nych	pod	osłoną	nocy	wyścigach	samochodowych,	
w	których	uczestnictwo	obarczone	jest	sporym	ry-

zykiem.	Chłopak	wchodzi	w	świat,	który	balansu-
je	na	granicy	prawa	i	w	którym	stawką	okazuje	się	
nie	tylko	wygrana,	ale	i	życie.	Na	planie	filmowym	
na	Torze	Kielce	gościła	ponad	40-osobowa	ekipa,	
uwagę	 przyciągały	 przede	wszystkim	widowisko-
we	wyścigi	z	udziałem	takich	aut	jak	fordy	mustan-
gi	gt	i	capri,	a	także	mercedesy	sls	amg	gt	i	suba-
ru	 impreza.	 Jak	 powiedziała	 nam	 kierownik	 pro-

Na planie filmowym

W gospodarstwie agroturystycznym „Sucholand”
kręcono zdjęcia do filmu „Sąsiady”

Na Torze Kielce powstawały zdjęcia samochodowych pościgów,
które będzie można zobaczyć w filmie „Diablo”

Nowy sprzęt multimedialny trafi od 
września do szkół w Kostomłotach Dru-
gich i Porzeczu.

	 Do	 naszych	 placówek	 oświatowych	 zakupiono	
sprzęt	multimedialny	 –	 cztery	 projektory,	 dwa	 ze-
stawy	nagłaśniające,		cztery	radioodtwarzacze,	lase-
rowe	urządzenie	wielofunkcyjne	oraz	 tablicę	 inte-
raktywną	wraz	z	projektorem	za	kwotę	16,5	tys.	zł.	
	 –	 Dziś	 sama	 kreda	 i	 tablica	 nie	 wystarczą,	 dzię-

Pod tablicą
ki	 zakupionym	 nowoczesnym	 urządzeniom	 dzie-
ci	w	atrakcyjnej	formie	będą	mogły	zgłębiać	tajni-
ki	wiedzy	-	mówi	wójt	Miedzianej	Góry	–	Zdzisław	
Wrzałka.
	 Zakup	 sprzętu	 został	 zrealizowany	 w	 ramach	
projektu	 „Rozwój	 infrastruktury	edukacyjnej	wraz	
z	wyposażeniem	na	terenie	gminy	Miedziana	Gó-
ra”	współfinansowanego	ze	środków	Regionalne-
go	Programu	Operacyjnego	Województwa	Święto-

krzyskiego	na	lata		2014–2020.	
	 To	nie	jedyny	zakup	nowoczesnego	sprzętu	mul-
timedialnego	do	miedzianogórskich	szkół.	–	Udało	
nam	się	pozyskać	wsparcie	finansowe	w	ramach	rzą-
dowego	programu	„Aktywna	 tablica”,	dzięki	 które-
mu	nasze	szkoły	w	Porzeczu	i	Kostomłotach	Drugich	
uzyskały	dotacje	po	14	tys.	zł	na	zakup	pomocy	dy-
daktycznych	–	dodaje	wójt	Wrzałka.	–	Wkład	własny	
z	budżetu	gminy	wyniósł	20	proc.	■	(nieb.)

Na Górze Janowej kręcono zdjęcia do filmu „Wilk”
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głos miedzianej góry

Polskie szlagiery, westerny, bajki dla 
dzieci… – na takie filmy zjeżdżali tłumnie 
mieszkańcy gminy Miedziana Góra do 
kina „Syrena”, które działało od 1963 r.

	 Oddany	 do	 użytku	 w	 1962	 r.	 Dom	 Strażaka	
w	Miedzianej	 Górze	 był	 dumą	 nie	 tylko	miejsco-
wego	OSP,	ale	 i	 całej	społeczności	 lokalnej.	Pełnił	
bowiem	rolę	remizy	i	centrum	kultury,	którego	naj-
ważniejszym	elementem	i	chlubą	było	oddane	do	
użytku	rok	później	z	inicjatywy	miejscowych	straża-
ków-ochotników	kino	„Syrena”.	
	 –	 Już	 na	 etapie	 budowy	 remizy	 pomyślano	
o	 tym,	by	pomieszczenie	świetlicy	było	przystoso-
wane	do	 funkcji	kina,	 z	odpowiednim	zapleczem,	
kabiną	 operatorską	 i	 podwyższeniem,	 na	 którym	
ustawiony	 był	 ekran	 –	 mówi	 Bogusław	 Sobczyk,	
przewodniczący	 Rady	 Gminy	 w	Miedzianej	 Górze	
i	 członek	OSP,	którego	ojciec	Ryszard	wraz	 z	Kazi-
mierzem	Żelaznym	byli	pomysłodawcami	utworze-
nia	w	Miedzianej	Górze	przybytku	X	Muzy.	
	 Druhowie	z	OSP	wzięli	na	siebie	obowiązek	nie	
tylko	sprowadzania	filmów,	ale	i	obsługi	technicz-
nej	 kina.	 Operatorem	 aparatury	 został	 Kazimierz	
Żelazny,	 filmy	wyświetlane	były	 dwa	 razy	w	 tygo-
dniu	–	w	czwartki	i	niedziele,	a		na	projekcie	przy-
chodziły	 tłumy	 mieszkańców	 z	 Miedzianej	 Góry	
i	 okolicznych	 miejscowości.	 Czasami,	 szczególnie	
gdy	wyświetlano	filmy	amerykańskie,	nie	wszyscy	

chętni	mogli	pomieścić	się	w	remizie.	
	 –	 Pamiętam	 pokaz	 słynnego	 westernu	 „Vinne-
tou”,	 francuskiej	 komedii	 „Wojenka,	wojenka”	 czy	
polskiego	 przeboju	 filmowego	 „Rzeczpospolita	
babska”	 –	 wspomina	 wójt	 Miedzianej	 Góry	 Zdzi-
sław	 Wrzałka.	 –	 Prawdziwe	 tłu-
my	 przyszły	 na	 seans	 „Krzyżaków”	
i	mnie	 wraz	 z	 rodzicami	 nie	 udało	
się	wejść	na	pierwszy	pokaz.	
	 Jak	 wspomina	 Bogusław	 Sob-
czyk,	 seanse	 w	 „Syrenie”	 odbywa-
ły	 się	 popołudniami,	 w	 oknach	 za-
słaniano	ciężkie	kotary,	żeby	nie	do-
puszczać	 światła	 dziennego.	 Przy	
projekcjach	 filmów	 Kazimierzowi	
Żelaznemu	 zawsze	 ktoś	 pomagał,	
bo	trzeba	było	szybko	podać	kolejna	
szpulę	z	taśmą	filmową,	tak,	aby	nie	
było	przerwy	w	projekcji.	Bywało,	że	
film	się	urwał,	bo	przecież	zanim	ko-
pia	trafiła	do	Miedzianej	Góry	miała	
już	za	sobą	kilkaset	wyświetleń	w	in-
nych	kinach.	Wówczas	operator	musiał	szybko	skle-
ić	taśmę	i	seans	można	było	wznowić.
	 Pokazy	 w	miedzianogórskim	 kinie	 były	 bileto-
wane.	–	Bilet	kosztował	kilka	złotych,	 tyle	co	bilet	
autobusowy	do	Kielc,	i	stanowiły	dochód	OSP	–	do-
daje	Bogusław	Sobczyk.	
	 Warto	 podkreślić,	 że	 „Syrena”	 była	 jednym	

z	 trzech	 kin	 w	 Polsce	 prowadzonych	 przez	 OSP	 –	
wiele	 osób	 z	 utęsknieniem	 czekało	 na	 projekcje,	
ale	 z	biegiem	 czasu,	gdy	w	 coraz	większej	 liczbie	
domów	pojawiały	się	telewizory,	widownia	w	mie-
dzianogórskim	 kinie	malała.	 Ostatni	 seans	 odbył	

się	tu	w	czerwcu	1973	r.	
	 Co	ciekawe,	równolatką	„Syreny”	było	najwięk-
sze	 kieleckie	 kino	 –	 „Romantica”,	 które	 również	
ruszyło	 55	 lat	 temu,	 przetrwało	 jednak	 dłużej, 
bo	do	2004	r.	■

_________________________________

Agata	Niebudek-Śmiech

Kontynuujemy w naszym miesięczniku cykl wspomnień — prezentujemy archiwalne foto-
grafie ze zbiorów mieszkańców gminy. Jeśli chcecie się Państwo podzielić swoimi wspo-
mnieniami, prosimy o dostarczenie fotografii z dokładnym ich opisem, osobiście lub drogą 
mailową: agata.niebudek@miedziana-gora.pl

Tym razem prezentujemy zdjęcie ze zbiorów Krzysztofa Proboszcza, pochodzące 
z czerwca 1970 r., a przedstawiające Młodzieżową Drużynę Pożarniczą działającą przy 
OSP w Miedzianej Górze. Młodzi chłopcy chętnie wstępowali w szeregi ochotników, 
a miedzianogórska drużyna miała na swoim koncie wiele sukcesów w zawodach 
sportowo-pożarniczych, i to zarówno na szczeblu powiatowym, jak i wojewódzkim.

Na starej fotografii

Przed srebrnym ekranem

Czy wiecie, że...
… chłopi z Miedzianej Góry byli zwolnieni z tygo-
dniowej pańszczyzny na rzecz biskupów krakow-
skich, a świadczyli jedynie czynsz. Jak czytamy w 
archiwalnym dokumencie: Poddani tej wsi nie ro-
bili pańszczyzny tygodniowej,  ale tylko za pienią-
dze do kuźnic samsonowskich rudę kopali i onęż 
od gór za pieniądze zwozili. Na egzekucyją do klu-
czów biskupstwa krakowskiego z powinności wy-
syłali. Jest zaś ich powinnością szarwarków 6 do 
roku z każdej chałupy odrobić. Roczny czynsz pła-
cony przez mieszkańców Miedzianej Góry wyno-
sił 320 zł, do tego dochodziło 12 zł tzw. „siekier-
nego”, 80 zł dziesięciny, 260 zł dymowego i 160 
zł subsydium charitativum.  Łącznie wychodziło 
więc 832 zł, czyli 14 zł od jednej rodziny. Było to 
jedno z najniższych obciążeń w kluczu kieleckim.
np.	„W	miedzianogórskiej	gminie”	R.	A.	Żelaznego	i	E.	Kosika

Bogusław Sobczyk prezentuje zabytkowy projektor z kina „Syrena”
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ludowych	 strojach	 i	 barwnych	wiankach	 stworzo-
nych	przez	pannią	Józefę.
	 –	Bardzo	cieszę	się,	że	dzieci	i	młodzież	tak	chęt-

nie	zechciały	przyłączyć	się	
do	naszej	delegacji	 –	mó-
wi	 Józefa	 Bucka.	 –	 To	 bę-
dzie	 piękny	 symbol	 cią-
głości	 tradycji	 i	 tego,	 że	
następne	 pokolenia	 chcą	
ją	pielęgnować.	
	 	 	 	 Pracę	 nad	 kunsztowną	
koroną	artystka	rozpoczęła	
w	pierwszych	dniach	lipca,	
choć	przygotowania	zaczę-
ły	 się	 znacznie	 wcześniej	
od	zbioru	 i	suszenia	zbóż,	
kwiatów	oraz	ziół.	–	W	tym	
roku	pięknie	obrodził	 len,	
więc	wykorzystałam	go	do	
ozdoby	 wieńca.	 Rzeczywi-
ście	 –	 misternie	 powiąza-
ne	kępki	 lnu	 tworzą	orna-
ment,	na	który	składają	się	

setki	maleńkich	kuleczek.	
						W	tegorocznym	wieńcu	gminy	Miedziana	Góra	
tradycyjnie	znajdą	się	wszystkie	zboża	-	żyto,	owies	
i	 pszenżyto	 czy	wąsate	 kłosy	 jęczmienia.	 Oczywi-
ście	nie	zabraknie	też	ziół,	owoców,	warzyw	i	kwia-
tów.	Z	tych	ostatnich	na	pierwszy	plan	wysuwa	się	

zatrwian	 w	 kolorze	 fioletowym,	 różowym	 i	 bia-
łym,	który	pięknie	rozbarwi	uwitą	ze	zbóż	koronę.	
W	wieńcu	pojawią	się	także	słoneczniki,	cynie,	ak-
samitki.	
	 Dożynkowe	dzieła	Józefy	Buckiej	 są	niepowta-
rzalne,	 kunsztowne	 i	 uwite	 z	 niezwykłym	 arty-
zmem.	Widać	w	nich	 elementy	 ludowości	 nasze-
go	regionu	i	wierność	tradycji.	Jej	dzieła	były	wie-
lokrotnie	doceniane	–	dwa	lata	temu	przygotowa-
ny	przez	artystkę	wieniec	zwyciężył	podczas	woje-

wódzkiego	święta	plonów	i	reprezentował	nasz	re-
gion	podczas	dożynek	prezydenckich.	W	2014	ro-
ku	uwita	przez	nią	kopuła	zwyciężyła	prezydencką	
rywalizację	w	Spale.	
	 Dożynki	 Powiatowe	 odbędą	 się	 26	 sierpnia	
w	Pierzchnicy.	■	(nieb.)

Fioletowy, różowy i  biały zatrwian kró-
luje w  wieńcu przygotowywanym przez 
Józefę Bucką z Kostomłotów Drugich na 
tegoroczne Dożynki Powiatowe.

	 Tegoroczny	wieniec	gminy	Miedziana	Góra	bę-
dzie	miał	kształt	korony	zwieńczonej	krzyżem	mal-
tańskim	i	będzie	mniejszy	od	poprzednich.	Po	raz	
pierwszy	w	delegacji	naszej	społeczności	lokalnej	
znajdą	się	dziewczynki	z	zespołu	Szkół	w	Kostom-
łotach	Drugich,	które	zaprezentują	się	w	pięknych	

Len i  zatrwian

Wieniec dożynkowy będzie miał kształt korony Dla dziewcząt Józefa Bucka przygotowała wianki

41 strażaków-ochotników ze wszyst-
kich miedzianogórskich jednostek OSP 
uczestniczyło na początku lipca w szko-
leniu z  zasad ratownictwa drogowego 
i medycznego.

	 -	Dla	wszystkich	druhów	 to	była	niezastąpiona,	
kilkugodzinna	„lekcja”,	podczas	której	uczyli	się	wy-
konywania	podstawowych	zabiegów	ratujących	ży-
cie	oraz	ćwiczyli	działania	na	drodze	z	wykorzysta-
niem	sprzętu	–	mówi	Marcin	Żak	z	OSP	w	Ćmińsku.	
41	strażaków-ochotników	z	 jednostek	w	Ćmińsku,	
Kostomłotach	Drugich,	Bobrzy	 i	Miedzianej	Górze	
doskonaliło	 swoje	 umiejętności	 m.in.	 w	 wykony-
waniu	masażu	serca,	udrażnianiu	górnych	dróg	od-
dechowych	 czy	 wentylacji	 osób	 poszkodowanych	
w	wypadkach.	Druhowie	ćwiczyli	również	działania	
ratownicze	podejmowane	podczas	wypadków	dro-
gowych,	m.in.	dostawanie	się	do	osób	uwięzionych	
w	autach	oraz	ich	ewakuację	na	zewnątrz	pojazdu.	
–	Mieliśmy	do	dyspozycji	dwa	samochody	udostęp-
nione	nam	przez	firmę	„Autoport”	z	Piekoszowa,	na	

Testowali sprzęt
których	 mogliśmy	 ćwiczyć	 użycie	
narzędzi	do	cięcia	karoserii	–	doda-
je	Marcin		Żak.	
	 Wójt	Miedzianej	 Góry	 Zdzisław	
Wrzałka,	który	obserwował	ćwicze-
nia	 miedzianogórskich	 druhów,	
nie	 ma	 wątpliwości,	 że	 to	 znako-
mita	 lekcja,	 dzięki	 której	 ochotni-
cy	nie	tylko	mogą	doskonalić	swo-
je	umiejętności,	ale	i	zapoznać	się	
z	 obsługą	 nowoczesnego	 sprzętu.	
A	tego	trafia	do	jednostek	OSP	co-
raz	więcej	i	od	sprawności	w	posłu-
giwaniu	się	nim	w	dużej	mierze	za-
leży	 skuteczność	 niesionej	 pomo-
cy.	–	Ratownictwo	medyczne	i	dro-
gowe	 idą	 dziś	 ze	 sobą	 w	 parze,	
a	wiedza	praktyczna	w	 tym	zakresie	 jest	 szczegól-
nie	ważna	w	 takich	gminach	 jak	Miedziana	Góra,	
która	leży	przy	drodze	krajowej	–	przekonuje	Zdzi-
sław	Wrzałka.	–	Dziś	jednostki	OSP	wyjeżdżają	nie	

tylko	do	gaszenia	pożarów,	 równie	 często	wzywa-
ne	są	do	wypadków	drogowych.	Bardzo	ważne	jest	
więc	 szybkie	 i	 skuteczne	 udzielenie	 pomocy	 oso-
bom	poszkodowanym.	■	(nieb.)

Ochotnicy szkolą swoje umiejętności strażackie
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W skrócie
 � Od	1	sierpnia	w	Gminnym	Ośrodku	Pomo-
cy	Społecznej	w	Miedzianej	Górze	można	skła-
dać	 papierowe	 wnioski	 o	 świadczenie	 „Do-
bry	 Start”,	 które	 przysługuje	 każdemu	uczące-
mu	 się	 dziecku	 bez	 względu	 na	 dochody	 ro-
dziny.	 Termin	 składania	 wniosków	 upływa 
30	 listopada.	 W	 przypadku	 wniosków	 złożo-
nych	w	lipcu	i	sierpniu	rodziny	otrzymają	świad-
czenie	do	30	września.	■

 � Uwaga!	1	października	rozpocznie	się	no-
wy	 okres	 świadczeniowy	 500+.	 Aby	 zacho-
wać	ciągłość	wypłat	należy	złożyć	nowy	wnio-
sek	–	w	wersji	elektronicznej	lub	papierowej	
w	 Gminnym	 Ośrodku	 Pomocy	 Społecznej	
w	Miedzianej	 Górze	w	 terminie	 do	 31	 paź-
dziernika	2018	r.	■

 � 12	Świętokrzyski	Zlot	Motocykli		SHL	i	Po-
jazdów	 Zabytkowych	 odbędzie	 się	 18	 i	 19	
sierpnia	na	Torze	Kielce	w	Miedzianej	Górze.	
Impreza	 będzie	miała	 szczególny	 charakter,	
bowiem	odbywa	się	w	80.	rocznicę	rozpoczę-
cia	w	kieleckiej	Hucie	Ludwików	seryjnej	pro-
dukcji	motocykla	SHL	model	98.	Zlotowi	 to-
warzyszyć	będzie	Weteran	Moto	Bieg,	a	nad	
całą	imprezą	patronat	objął	wójt	Miedzianej	
Góry	–	Zdzisław	Wrzałka.	■

 � Informujemy,	że	zgodnie	z	decyzją	Krajo-
wego	Biura	Wyborczego	w	Kielcach	na	tere-
nie	gminy	Miedziana	Góra	 został	powołany	
urzędnik	wyborczy	–	Urszula	Sapa-Góra.	■

 � Przypominamy,	 że	 na	 naszej	 stronie	 in-
ternetowej	 –	 www.miedziana-gora.pl	 w	 za-
kładce:	GOSPODARKA	ODPADAMI	 dostępny	
jest	harmonogram	wywozu	odpadów	komu-
nalnych	w	drugiej	połowie	2018	 r.	Zmianie	
uległ	termin	odbioru	odpadów	zmieszanych	
w	Kostomłotach	Drugich	w	sierpniu	z	18	(so-
bota)	na	17	(piątek).	■

 � Jeśli	 chcesz	 otrzymywać	 informacje	 o	 za-
grożeniach	czy	ważnych	wydarzeniach	zareje-
struj	się	w	bezpłatnym	systemie	ostrzegania	
sms.	Na	stronie	internetowej	gminy	–	www.
miedziana-gora.pl	w	lewym	dolnym	rogu	do-
stępna	jest	zakładka	–	SYSTEM	INFORMOWA-
NIA	SMS.	Wystarczy	wybrać	sołectwo,	w	któ-
rym	się	mieszka	oraz	podać	numer	swojego	
telefonu.	Na	koniec	trzeba	nacisnąć	przycisk:	
DOPISZ.	■

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA  O DRUGIM PRZETARGU USTNYM NIEOGRANICZONYM

Działając na podstawie art. 38 ust. 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami 
(t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 121 z późn. zm.) oraz § 6 ust. 4 i 5a Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 14 
września 2004 r. w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania przetargów oraz rokowań na zbycie nieru-
chomości (t.j. Dz. U. z 2014 r. poz. 1490).
Wójt Gminy Miedziana Góra
informuje, że 21 sierpnia 2018 r. o godzinie 10.00, w pok. 2 (sala konferencyjna), w siedzibie Urzę-
du Gminy w Miedzianej Górze, ul. Urzędnicza 18, odbędzie się drugi ustny przetarg nieograniczony na 
sprzedaż nieruchomości gruntowej zabudowanej, będącej własnością Gminy Miedziana Góra, położonej 
w miejscowości Ćmińsk, ul. Świętokrzyska 30, oznaczonej w ewidencji gruntów jako działka nr 761 
o pow. 0,1798 ha obręb ewidencyjny 3 Ćmińsk Kościelny, gm. Miedziana Góra, dla której prowadzona 
jest księga wieczysta KI1L/00035959/8. 
Cena wywoławcza: 120 000,00 zł netto (zw. z VAT)
Wadium: 12 000,00 zł
Nieruchomość zabudowana parterowym, murowanym, dwulokalowym budynkiem mieszkalnym o  po-
wierzchni użytkowej 82,44m2. Budynek nieużytkowany, w  złym stanie technicznym. Na terenie nieru-
chomości znajduje się studnia (woda niezdatna do picia). Teren uzbrojony w energię elektryczną. Część 
terenu utwardzona trylinką. W pozostałej części teren zakrzaczony. Oznaczenie użytków: Br-RVI. 
Nieruchomość będąca przedmiotem przetargu znajduje się w bezpośrednim sąsiedztwie toru wyścigowe-
go „Tor-Kielce” oraz drogi krajowej nr 74. Brak prawnie uregulowanego zjazdu z drogi krajowej.
Nieruchomość zgodnie z Uchwałą Nr XX/148/2004 Rady Gminy w Miedzianej Górze z dnia 30 grudnia 
2004 r. w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego sołectwa Ćmińsk Kościelny na 
terenie Gminy Miedziana Góra położona jest na terenie usług sportu, turystyki, rekreacji i wypoczynku, 
oznaczonych na rysunku planu symbolem UPS1.
Pierwszy przetarg na zbycie ww. nieruchomości przeprowadzony został w dniu 22 maja 2018 r.
Wadium uczestnicy przetargu powinni wpłacić najpóźniej do dnia 14 sierpnia 2018 roku na konto Urzędu  
Gminy w Miedzianej Górze Nr 75 8493 0004 0020 0303 0078 0006.
Ogłoszenie o przetargu zostało umieszczone na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy, na stronie 
internetowej Urzędu – www.miedziana-gora.pl, Biuletynie Informacji Publicznej www.miedzianagora.
eobip.pl oraz na tablicach ogłoszeń w miejscowości Ćmińsk.
Szczegółowe informacje w sprawie przetargu udziela Urząd Gminy Miedziana Góra, Referat Inwestycji, 
Gospodarki Przestrzennej, Ochrony Środowiska i Gospodarki Nieruchomościami pokój 6 oraz pokój 1, tel. 
41 303 16 26.

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA  O PIERWSZYM PRZETARGU USTNYM NIEOGRANICZONYM

Działając na podstawie art. 38 ust. 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami 
(t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 121 z późn. zm.) oraz § 6 ust. 4 i 5a Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 14 
września 2004 r. w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania przetargów oraz rokowań na zbycie nieru-
chomości (t.j. Dz. U. z 2014 r. poz. 1490).
Wójt Gminy Miedziana Góra
informuje, że 21 sierpnia 2018 r. o godzinie 9.00, w pok. 2 (sala konferencyjna), w siedzibie Urzędu 
Gminy w Miedzianej Górze, ul. Urzędnicza 18, odbędzie się pierwszy ustny przetarg nieograniczony na 
sprzedaż nieruchomości gruntowej niezabudowanej, będącej własnością Gminy Miedziana Góra, poło-
żonej w miejscowości Kostomłoty Pierwsze, ul. Świętojańska, oznaczonej w ewidencji gruntów jako 
działka nr 545/1 o pow. 0,0600 ha obręb ewidencyjny 0006, gm. Miedziana Góra, dla której prowadzona 
jest księga wieczysta KI1L/00170827/2. 
Cena wywoławcza: 4 800,00 zł netto (zw. z VAT)
Wadium: 800,00 zł
Nieruchomość niezabudowana. Teren rolny, częściowo zadrzewiony i zakrzaczony. Kształt zbliżony do pro-
stokąta. Oznaczenie użytków: Ł-IV. 
Nieruchomość zgodnie z Uchwałą Nr XXVI/207/2005 Rady Gminy w Miedzianej Górze z dnia 19 paź-
dziernika 2005 r. w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego sołectwa Kostomłoty 
I – część I na terenie Gminy Miedziana Góra położona jest na terenie dolinek bocznych, stale lub okresowo 
prowadzących wody, oznaczonych na rysunku planu symbolem DRB.
Wadium uczestnicy przetargu powinni wpłacić najpóźniej do dnia 14 sierpnia 2018 roku na konto Urzędu  
Gminy w Miedzianej Górze Nr 75 8493 0004 0020 0303 0078 0006.
Ogłoszenie o przetargu zostało umieszczone na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy, na stronie 
internetowej Urzędu – www.miedziana-gora.pl, Biuletynie Informacji Publicznej www.miedzianagora.
eobip.pl oraz na tablicach ogłoszeń w miejscowości Ćmińsk.
Szczegółowe informacje w sprawie przetargu udziela Urząd Gminy Miedziana Góra, Referat Inwestycji, 
Gospodarki Przestrzennej, Ochrony Środowiska i Gospodarki Nieruchomościami pokój 6 oraz pokój 1, tel. 
41 303 16 26.
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aktualności

Co jest najważniejsze w pierogach? Farsz 
czy ciasto? To pytanie nurtuje amatorów 
tego przysmaku i  na nie będziemy się 
starli odpowiedzieć podczas naszej do-
rocznej imprezy.

	 VII	 Dzień	 Pieroga	 Świętokrzyskiego	 z	 pew-
nością	 przyciągnie	 miłośników	 dobrej	 kuchni	
i	wspaniałej	 zabawy.	Na	wydarzenie	 zapraszamy	
już	26	sierpnia,	a	wszystko	tradycyjnie	odbędzie	
się	w	scenerii	pozostałości	Zakładu	Wielkopieco-
wego	w	Bobrzy.	Startujemy	o	godz.	14,	kiedy	 to	
na	scenie	pojawią	się	lokalne	zespoły	oraz	młodzi	
wykonawcy.	 Ich	 występy	 potrwają	 do	 wieczora.	
Przewidziano	także	animacje,	zabawy	i	konkursy	
dla	dzieci.	W	tym	czasie	odbywać	się	będzie	kon-
kurs	na	najsmaczniejsze	pierogi,	a	zrobienie	tych	
naprawdę	mistrzowskich	to	wielka	sztuka,	wyma-
gająca	sporych	umiejętności	kulinarnych.	Znawcy	
przedmiotu	mówią,	że	najważniejsze	jest,	by	po-
czuć	 składniki	użyte	do	 farszu	 i	by	był	on	odpo-
wiednio	doprawiony.	Przewidziano	także	konkurs	
lepienia	pierogów	dla	VIP-ów.
	 Gwiazdą	imprezy	będzie	zespół	„Pozytywnie	Na-
kręceni”	grający	bałkańskie	i	folkowe	nuty,	w	połą-
czeniu	z	tradycyjną	muzyką	polską.	Na	zakończenie	
imprezy	przewidziano	potańcówkę	pod	gwiazdami.
Prawdziwa	gratka	czeka	także	wszystkich	łasuchów,	
którzy	będą	mogli	skosztować	pierogów	z	przeróż-
nym	nadzieniem	 -	 z	mięsem,	grzybami,	 podroba-
mi,	 kaszą	 czy	 na	 słodko.	 Radzimy	więc,	 by	w	 nie-
dzielę,	26	sierpnia	odpuścić	sobie	gotowanie	obia-
du	i	przyjechać	do	Bobrzy	na	degustację	pierogów.	
Przypomnijmy,	 że	 rok	 temu	 miano	 najlepszych	
otrzymały	 pierogi	 z	 kaszą	 jęczmienną,	 płuckami	
i	wątróbką	przygotowane	przez	zespół	ludowy	„Pie-
koszowianie”.	Do	kogo	w	tym	roku	powędruje	Złoty	
Pieróg	–	o	tym	przekonamy	się	w	ostatnią	niedzie-
lę	sierpnia.	■	(nieb.)

Powalczą o Złoty Pieróg

Ministerstwo Cyfryzacji uruchomiło 
usługę, która umożliwia rodzicom za-
rejestrowanie narodzin dziecka online, 
bez konieczności wizyty w urzędzie.

	 Na	 zarejestrowanie	 narodzin	 dziecka	 rodzice	
mają	21	dni	od	momentu	wystawienia	karty	uro-
dzenia.	Do	tej	pory	mieli	tylko	jedną	opcję	–	wizy-
tę	w	urzędzie,	 ale	 teraz	mają	wybór	 –	 pójście	do	
urzędu	 lub	 spędzenie	kilku	minut	przed	kompu-
terem,	by	zarejestrować	nowego	członka	 rodziny.	

dować	dziecko	oraz	sposobu	odebrania	dokumen-
tów.	Ostatni	krok	to	podgląd	wniosku	i	podpis	pro-
filem	zaufanym.	
	 Odpis	aktu	urodzenia,	w	zależności	od	wybranej	
opcji,	zostanie	przesłany	w	wersji	papierowej	 lub	
elektronicznej.	Razem	z	nim	otrzymamy	powiado-
mienie	o	nadanym	numerze	PESEL	oraz	zaświad-
czenie	o	zameldowaniu.
	 Ministerstwo	 Cyfryzacji	 przygotowuje	 także	
zmiany	 dotyczące	 powiązania	 danych	 rodziców	
i	dzieci	w	rejestrze	PESEL.

Konieczny	 do	 tego	 jest	 aktualny	 profil	 zaufany.	
Aby	zarejestrować	dziecko	trzeba	wejść	na	stronę 
www.obywatel.gov.pl	 i	 wybrać	 usługę,	 z	 której	
chce	 się	 skorzystać.	 Po	 zalogowaniu,	 system	 po-
prosi	 o	 potwierdzenie,	 czy	 jest	 się	 matką/ojcem	
dziecka.	Następnie	trzeba	zweryfikować	swoje	da-
ne.	Wówczas	 można	 już	 przystąpić	 do	 rejestracji	
dziecka.	Potrzebne	będą:	nazwa	szpitala,	w	którym	
dziecko	przyszło	na	świat	oraz	wybrane	imię	dziec-
ka,	numer	aktu	małżeństwa	lub	urodzenia.	Kolejny	
krok	to	wybór	adresu,	pod	którym	chcemy	zamel-

Dziecko online



wakacje 2018

Z Tumlina do Magicznego Ogrodu w Kazimierzu Dolnym

Sportowe wakacje w świetlicy w Tumlinie

Escape room - czy da się z niego uciec? (Pracownia Orange)

Wakacyjne zajęcia w SP w Porzeczu

Jeśli spacerować, to tylko po naszej pięknej gminie

Aktywne dzieci w Pracowni Orange w Ćmińsku Podgrodzie

Młodzież z Wolnej Strefy na lekcji jazdy konnej

Młodzież z Wolnej Strefy sprawdza swoje umiejętności strzeleckie


